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 Årgång 33 Nr 4/2021 

 
Ordföranden har ordet 
Nedanstående text utgör inte SIKs officiella 
ståndpunkt utan är en personlig åsikt och ett 
diskussionsunderlag till medlemmarna. 
Hösten inleddedes med ett antal 
föredrag om mycket intressanta 
och aktuella ämnen såsom Artifici-
ell Intelligens, Framtidens Trans-
porter, Framtidens Innovationer 
samt Kunskapsstaden Brunnshög.  
Antalet åhörare har legat på 
samma nivå som när vi hade före-
dragen i Hörsalen. Vaccinations-
graden är hög vilket gjort att en del 
medlemmar deltagit fysiskt på 
plats i Kommendanthuset resp. på 
Kockum Fritid, där föredragen vi-
sats på storskärm och man har 
även kunnat njuta av den klassiska 
fikastunden. Föredragshållarna 
har deltagit via Zoom/Internet. 
Ganska många medlemmar har 
också valt att delta via Zoom.  

Som vanligt har våra deltagare bi-
dragit med intressanta frågeställ-
ningar till föreläsarna. Referat från 
föredragen finns i denna upplaga 
av SIK-Aktuellt och bildpresentat-
ioner finns på SIKs hemsida under 
Dokument, om man loggar in som 
medlem. 

Högt på önskelistan står studiebe-
sök, men det har inte gått att ge- 

nomföra hittills på grund av gästfö-
retagens besöksrestriktioner. 
Dessa börjar lätta framöver och på 
följande sidor presenteras två be-
sök. 

Antalet deltagare vid Skånska In-
genjörsklubbens klassiska julfest 
har blivit färre och färre och festen 
har blivit inställd de senaste två 
åren, dvs. redan före Covidre-
striktionerna, på grund av för få 
anmälningar. Vi hade däremot i ja-
nuari 2020 en välbesökt julgrans-
plundring, varvid den traditionella 
jultombolan arrangerades. Vi ge-
nomför samma arrangemang fram 
i januari. 

I år blev SIK med kort varsel er-
bjudna att delta i en Gåsmiddag 
tillsammans med MTF – Malmö 
Teknologförbund d.ä. som haft 
Mårtensfirande som tradition se-
dan lång tid tillbaks. I år blir det 
dessutom tillsammans med SBR – 
Svenska Byggingenjörers Riksför-
bund. Inbjudan distribuerades se-
parat på grund av behovet av kort 
svarstid. 

För övrigt rapporteras att det blir 
jul även i år, varför alla medlemmar 
tillönskas EN GOD JUL. 

Dan W Petersen 
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Arthro erbjuder ett alternativ till
Artrosskolan, som dels är tidsef-
fektivt för patienten, dels ger lägre
kostnader för samhället. Koncep-
tet går ut på att du som patient får
tillgång till en personlig fysiotera-
peut och personligt gymnastikpro-
gram via din dator eller en app i din
telefon. Din kostnad är den nor-
mala patientavgiften. Du kan klara
av dina konsultationer och gym-
nastik i hemmet och det är på så 
sätt ett alternativ som är tidseffek-
tivt och även ett alternativ om du
inte vill gymnastisera i grupp. Kon-
ceptet har tillkommit på initiativ av
en professor i Lund, som även ingår
i bolagets medicinska referens-
grupp.

Mer information om konceptet
finns på www.jointacademy.com. 

Referent Dan W Petersen

Program

Tisdagen den 29 maj
Föredrag om elbilen Uniti

Uniti drivs som ett internationellt
projekt, men produkten är avsedd
att vara helsvensk. Prototypen till
Uniti har tagits fram vid Lunds Uni-
versitet. Bolaget har som ambition
att processen skall vara helt trans-
parent, det vill säga hela design-
och utvecklingsprocessen ska vara 
öppen och patentfri. 

André Bogsjö och Viktor Törnqvist
från Uniti berättar om bilens tek-
nikbas och planerad tillverknings-
teknik samt bilens marknadsposi-
tionering och försäljningskanaler.

Är du speciellt intresserad och ny-
fiken finns Unitis affärsplan till-
sammans med SIK-Aktuellt på
hemsidan.

Anmäl ditt deltagande till SIKs
kansli, via mejl eller telefon senast 
den 22 maj 2018.

Tid: 18.00
Plats: Tekniska Museets hörsal,
Malmöhusvägen 7 (ingång
Skånska Ingenjörsklubben)

Planerat studiebesök
Ett studiebesök planeras prelimi-
närt till sista veckan i april, men
datum är ännu inte överenskom-
met. Studiebesöket kommer att 
presenteras på hemsidan.
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lan uppbyggnad och nedbrytning

 

 

 

 

Inbjudan till årets julfest 
 
Alla SIK-medlemmar med partners hälsas varmt välkomna! 
Tag gärna också med några goda vänner.  
 
När? Torsdagen den 29 november kl 19.00, då vi startar med 
glögg och pepparkaka. 
 
I år håller vi festen på Annebergsgårdens restaurang 
(adress Annebergsgatan 15). Ingång i den 1-planiga 
längan som förbinder de båda höghusen. En riktigt mysig miljö 
mitt i sta’n. Det går att parkera på gatorna runt ikring utan 
kostnad och busslinje 3 stannar på Stadiongatan, hållplats 
Anneberg. 
 
Det blir traditionellt julbord med silleri, lax, skinka, köttbullar, 
prinskorvar, Janssons frestelse, ris à la Malta och mycket annat 
gott. 
 
Vi kommer att sälja starkare drycker till självkostnadspris och 
givetvis blir det lotteri. Några av våra sponsorer har även i år 
välvilligt ställt upp med ett antal julklappar. 
 
Din anmälan vill kansliet ha senast den 15 november via mail 
(sik@ingenjorsklubben.m.se) eller telefon 040-611 78 77. 
 
Betalningen gör Du, i samband med anmälan, genom insättning 
på SIKs bankgiro 200-6955 och priset för det hela är 425:-
/person. 
 
Hjärtligt välkomna! 
Styrelsen 
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Sigma har idag ca. 3.800 anställda
och är verksamt i 12 länder. Årlig
tillväxt organiskt och genom för-
värv är 300 personer. Genom ett
entreprenörsprogram erbjuds
driftiga personer att bygga upp en-
heter inom bolaget och att köpa
aktier i Sigma.

Dan Olofsson berättade även kort
om sitt samhällsengagemang i 
Malmö och Afrika bl.a. genom or-
ganisationen Star for Life som han
startade tillsammans med sin
hustru år 2005.

Referent Dan W Petersen 

Artros – referat från föredrag
Ett stort antal medlemmar och
gäster lyssnade på två föredrag om 
folksjukdomen Artros.

Thérése Jönsson, doktorand och fy-
sioterapeut inledde med att be-
rätta om orsaker, symptom och
hur man motverkar sjukdomen. 

Namnet Artros kommer från gre-
kiska och betyder sjuk led.  Sjukdo-
men förorsakas av en obalans mel-
lan uppbyggnad och nedbrytning

av brosket i leder. Det kan uppstå i
alla leder – i höftled, knä, rygg, fing-
rar, fötter. Sjukdomen är vanligare
än högt blodtryck och diabetes och
den mest vanliga kroniska sjukdo-
men hos personer över 65 år.

Artros är alltså en kronisk föränd-
ring som det f.n. inte finns några
botemedel mot. Det förekommer
en del preparat bl.a. baserat på ny-
pon, som påstås vara botemedel, 
men forskningen har inte kunnat
påvisa någon effekt, mer än pla-
cebo. Läkemedel som förskrivs kan
endast lindra smärtorna. Bästa
lindringen uppnås dock genom att
reducera eventuell övervikt och 
med regelbunden gymnastik. Soci-
alstyrelsen har utformat en
Artrosskola, som erbjuds av sjuk-
vården och som innebär hjälp av
fysioterapeut och deltagande i
gymnastikgrupp.

I svåra fall kan man genom opera-
tion byta ut leder i höfter och knän
mot proteser. Detta är dock opera-
tioner med lång konvalescens och
är kostsamma (ca. 80.000 kronor
för en knäprotes). Bästa sättet att 
undvika detta är den regelbundna
gymnastiken!

Fredrik Gustafsson, från Arthro AB,
inledde med att berätta om fram-
tida gigantiska resursproblem och
kostnader beroende på en åld-
rande befolkning.

 

 

Program 

Måndagen den 5 november 
Studiebesök på Nordic Sugars an-
läggning i Örtofta. Vi guidas runt i 
produktionsanläggningen och mu-
seet. Oömma kläder rekommende-
ras.  

Samling vid grinden i god tid före 
besökets start. 

Anmäl Ditt deltagande till SIKs 
kansli, via mejl eller telefon senast 
den 1 november. 

Tid: 13.00 
Plats: Örtofta Sockerbruk, Örtofta 

Onsdagen den 14 november 
Vi ses på The Green Lion Inn 

Kreativa teknikvänner träffas åter 
för att diskutera lösningar på de 
stora tekniska utmaningarna. 
 
Det finns diverse maträtter och en 
mängd drycker att inhandla. Var 
och en betalar för sig och sina 
eventuella gäster. 
 
Anmäl ditt deltagande till SIKs 
kansli, via mejl eller telefon, så att 
vi kan reservera plats. 
 
Tid: Från kl. 17.30 – kom när det 
passar dig! 
 
The Green Lion Inn finns på Skepps-
bron 9, Malmö, vilket är nära Cen-
tralstationen. Dit kan man alltså ta  

 

sig med tåg, buss, bil, cykel eller gåen-
des. Mer info om puben finns på 
www.greenlion.se. 

Måndagen den 26 november  
Pauli Akademi bjuder in till ett fö-
redrag av David Cuartielles, en av 
grundarna till open source platt-
formen Arduino, som är ett bygg-
system för utbildning, hobby och 
proffs inom elektronik och meka-
nikvärlden. 

Tid: 15.30 
Plats: Zablockisalen, Pauliskolan, 
Malmö 

Föranmälan erfordras ej. 

Torsdagen den 29 november 

SIK firar sin traditionella julfest på 
Annebergsgårdens Restaurang i 
Malmö.  

Se separat inbjudan på sid 3 i detta 
nummer av SIK-Aktuellt. 

Tid: 19:00 
Plats: Annebergsgården, Anne-
bergsgatan 15, Malmö 
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Program 
 
Torsdagen den 2 december 
kl 17 – ca 19 
 
Presentation och Provkörning av MG 
elbilar 

Vi har fått möjligheten att besöka 
MG´s showroom på Emporia köp-
centrum. Att marknadsföra bilar 
på ett köpcentrum är en relativt ny 
företeelse och ett sätt att moder-
nisera synen på hur man motiverar 
kunder att skaffa tillgång till fort-
skaffningsmedel. Genom att visa 
bilen på ett köpcentrum kan man 
komma i kontakt med köpare som 
annars inte hade planerat in en dis-
kussion om en ny bil. 

Det är inte bara ett nytt marknads-
föringskoncept utan för de flesta 
ett helt nytt bilmärke som presen-
teras. MG var tidigare en anrik 
engelsk sportvagnsleverantör 
med många legendariska modeller. 
Sedan början av 2000 talet ägs 
märket MG av kinesiska SAIC som 
nu lanserar både hybrid och helt 
elektriskt drivna SUV-bilar på den 
internationella marknaden.  

Vi kommer att få en introduktion i 
hur bilarna är uppbyggda och de-
ras prestanda men vi får också 
möjlighet att provköra några mo-
deller. För den som inte tidigare 
kört en elbil är det ett bra tillfälle 
att få uppleva den lite annorlunda 

känslan av att flyta fram nästan 
ljudlöst. 

Plats: Emporia köpcentrum i 
Malmö Hyllie, 2:a våningen. 

Anmälan snarast till SIK då antalet 
deltagare är begränsat. 

 

Under februari månad plane-
ras ett besök på Hörby Bruk 

Besked om dag och tid kommer att 
distribueras så snart det är fast-
lagt. 

Hur en 100-åring håller sig pigg och 
konkurrenskraftig 

Hörby Bruk är ett välkänt varu-
märke och sedan många år tillbaka 
marknadsledande på skottkärror i 
Sverige. Hörby Bruk är också en le-
dande producent i Norden på lek-
redskap för den privata trädgår-
den. En anledning till detta är att 
man konsekvent kombinerat lång 
svensk hantverkstradition med 
modern teknik i produktionen. Re-
sultatet är en unik kvalitet och er-
gonomi som inte bara syns utan 
som också upplevs, år efter år, 
från generation till generation.  

Hörby Bruk är Nordens största till-
verkare av skottkärror och mark-
nadsledare i Sverige. Genom åren 
har det tillverkats miljontals skott-
kärror i Hörby samtidigt som pro-
duktfloran växt. Man säljer idag 
hundratals olika produkter i Sve-
rige, Norden och runt om i Europa. 
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Kända produkter, utöver skottkär-
ran, som kan nämnas är magasins-
kärror och stålgungor som tillver-
kas i stora volymer.   

Idag är Hörby Bruk ett modernt 
svenskt industriföretag. Man blan-
dar ett genuint hantverkskun-
nande hos duktiga medarbetare 
med automation och moderna pro-
duktionsprocesser. Det är med 
stolthet man sätter ”Made in Swe-
den” på sina produkter. De senaste 
åren har man investerat massivt i 
produktionen i Hörby. Som exem-
pel kan nämnas en automatisk 
rörkap, helautomatiserad press-
lina och en ny anläggning för pul-
verlackering. Detta för att säkra 
tillverkningen av kvalitetsproduk-
ter i Sverige i många år framöver. 

Det går att läsa mer på  
www.horbybruk.se. 

 
 Sven Eriksson refererar: 
Artificiell Intelligens, 17 sept 2021 
Alexander Hagelborn, Data Scientist 
på Nord Axon 

Vår föredragshållare Alexander 
Hagelborn gav oss en klassificering 
av olika nivåer inom AI, en beskriv-
ning av vilka verktyg man använ-
der vid utvecklingen av AI och ett 
praktikfall från sin egen yrkesroll 
som Data Scientist på företaget 
NordAxon. 

Generellt är AI datorstödda se-
kvenser som uppvisar någon form 

av intelligens. Maskininlärning är 
algoritmer som kan lära sig utifrån 
data som redan har en meningsfull 
representation i form av features. 
En applikation här kan vara att för-
utsäga om en person är en bra 
kund utifrån features som inkomst, 
civilstatus, hobbyer m m.  

Deep learning, som är ett subset av 
maskininlärning, får istället själv 
lära sig meningsfulla features av rå 
data (t.ex. bild- eller textdata). 
Deep learning-modeller är därför 
mycket större och kräver mycket 
mer data för att träna upp än klas-
siska maskininlärningsmodeller. I 
deep learning är modellarkitektu-
rerna byggda helt eller delvis av så 
kallade neurala nätverk som är 
byggda på en modell av hur våra 
hjärnor fungerar. 

Varje input-output funktion skall 
kopplas till en kostnadsnytto-
funktion som mäter modellens 
prestation. Målet med modellträ-
ningen är att minimera denna 
funktion med hjälp av optimering.  

Modellens matematiska funktion 
kan ses som en yta med berg och 
dalar. Genom att derivera funk-
tionen kan dess lutning fastställas i 
varje godtycklig punkt. Detta ger 
oss indikation om i vilken riktning 
man skall röra sig för ett optimalt 
resultat. Tillvägagångssättet är 
snarlikt människans sätt att vär-
dera bästa strategi. Generellt 
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Sigma har idag ca. 3.800 anställda
och är verksamt i 12 länder. Årlig
tillväxt organiskt och genom för-
värv är 300 personer. Genom ett
entreprenörsprogram erbjuds
driftiga personer att bygga upp en-
heter inom bolaget och att köpa
aktier i Sigma.

Dan Olofsson berättade även kort
om sitt samhällsengagemang i 
Malmö och Afrika bl.a. genom or-
ganisationen Star for Life som han
startade tillsammans med sin
hustru år 2005.

Referent Dan W Petersen 

Artros – referat från föredrag
Ett stort antal medlemmar och
gäster lyssnade på två föredrag om 
folksjukdomen Artros.

Thérése Jönsson, doktorand och fy-
sioterapeut inledde med att be-
rätta om orsaker, symptom och
hur man motverkar sjukdomen. 

Namnet Artros kommer från gre-
kiska och betyder sjuk led.  Sjukdo-
men förorsakas av en obalans mel-
lan uppbyggnad och nedbrytning

av brosket i leder. Det kan uppstå i
alla leder – i höftled, knä, rygg, fing-
rar, fötter. Sjukdomen är vanligare
än högt blodtryck och diabetes och
den mest vanliga kroniska sjukdo-
men hos personer över 65 år.

Artros är alltså en kronisk föränd-
ring som det f.n. inte finns några
botemedel mot. Det förekommer
en del preparat bl.a. baserat på ny-
pon, som påstås vara botemedel, 
men forskningen har inte kunnat
påvisa någon effekt, mer än pla-
cebo. Läkemedel som förskrivs kan
endast lindra smärtorna. Bästa
lindringen uppnås dock genom att
reducera eventuell övervikt och 
med regelbunden gymnastik. Soci-
alstyrelsen har utformat en
Artrosskola, som erbjuds av sjuk-
vården och som innebär hjälp av
fysioterapeut och deltagande i
gymnastikgrupp.

I svåra fall kan man genom opera-
tion byta ut leder i höfter och knän
mot proteser. Detta är dock opera-
tioner med lång konvalescens och
är kostsamma (ca. 80.000 kronor
för en knäprotes). Bästa sättet att 
undvika detta är den regelbundna
gymnastiken!

Fredrik Gustafsson, från Arthro AB,
inledde med att berätta om fram-
tida gigantiska resursproblem och
kostnader beroende på en åld-
rande befolkning.
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Måndagen den 5 november 
Studiebesök på Nordic Sugars an-
läggning i Örtofta. Vi guidas runt i 
produktionsanläggningen och mu-
seet. Oömma kläder rekommende-
ras.  

Samling vid grinden i god tid före 
besökets start. 

Anmäl Ditt deltagande till SIKs 
kansli, via mejl eller telefon senast 
den 1 november. 

Tid: 13.00 
Plats: Örtofta Sockerbruk, Örtofta 

Onsdagen den 14 november 
Vi ses på The Green Lion Inn 

Kreativa teknikvänner träffas åter 
för att diskutera lösningar på de 
stora tekniska utmaningarna. 
 
Det finns diverse maträtter och en 
mängd drycker att inhandla. Var 
och en betalar för sig och sina 
eventuella gäster. 
 
Anmäl ditt deltagande till SIKs 
kansli, via mejl eller telefon, så att 
vi kan reservera plats. 
 
Tid: Från kl. 17.30 – kom när det 
passar dig! 
 
The Green Lion Inn finns på Skepps-
bron 9, Malmö, vilket är nära Cen-
tralstationen. Dit kan man alltså ta  

 

sig med tåg, buss, bil, cykel eller gåen-
des. Mer info om puben finns på 
www.greenlion.se. 

Måndagen den 26 november  
Pauli Akademi bjuder in till ett fö-
redrag av David Cuartielles, en av 
grundarna till open source platt-
formen Arduino, som är ett bygg-
system för utbildning, hobby och 
proffs inom elektronik och meka-
nikvärlden. 

Tid: 15.30 
Plats: Zablockisalen, Pauliskolan, 
Malmö 

Föranmälan erfordras ej. 

Torsdagen den 29 november 

SIK firar sin traditionella julfest på 
Annebergsgårdens Restaurang i 
Malmö.  

Se separat inbjudan på sid 3 i detta 
nummer av SIK-Aktuellt. 

Tid: 19:00 
Plats: Annebergsgården, Anne-
bergsgatan 15, Malmö 
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Kända produkter, utöver skottkär-
ran, som kan nämnas är magasins-
kärror och stålgungor som tillver-
kas i stora volymer.   

Idag är Hörby Bruk ett modernt 
svenskt industriföretag. Man blan-
dar ett genuint hantverkskun-
nande hos duktiga medarbetare 
med automation och moderna pro-
duktionsprocesser. Det är med 
stolthet man sätter ”Made in Swe-
den” på sina produkter. De senaste 
åren har man investerat massivt i 
produktionen i Hörby. Som exem-
pel kan nämnas en automatisk 
rörkap, helautomatiserad press-
lina och en ny anläggning för pul-
verlackering. Detta för att säkra 
tillverkningen av kvalitetsproduk-
ter i Sverige i många år framöver. 

Det går att läsa mer på  
www.horbybruk.se. 

 
 Sven Eriksson refererar: 
Artificiell Intelligens, 17 sept 2021 
Alexander Hagelborn, Data Scientist 
på Nord Axon 

Vår föredragshållare Alexander 
Hagelborn gav oss en klassificering 
av olika nivåer inom AI, en beskriv-
ning av vilka verktyg man använ-
der vid utvecklingen av AI och ett 
praktikfall från sin egen yrkesroll 
som Data Scientist på företaget 
NordAxon. 

Generellt är AI datorstödda se-
kvenser som uppvisar någon form 

av intelligens. Maskininlärning är 
algoritmer som kan lära sig utifrån 
data som redan har en meningsfull 
representation i form av features. 
En applikation här kan vara att för-
utsäga om en person är en bra 
kund utifrån features som inkomst, 
civilstatus, hobbyer m m.  

Deep learning, som är ett subset av 
maskininlärning, får istället själv 
lära sig meningsfulla features av rå 
data (t.ex. bild- eller textdata). 
Deep learning-modeller är därför 
mycket större och kräver mycket 
mer data för att träna upp än klas-
siska maskininlärningsmodeller. I 
deep learning är modellarkitektu-
rerna byggda helt eller delvis av så 
kallade neurala nätverk som är 
byggda på en modell av hur våra 
hjärnor fungerar. 

Varje input-output funktion skall 
kopplas till en kostnadsnytto-
funktion som mäter modellens 
prestation. Målet med modellträ-
ningen är att minimera denna 
funktion med hjälp av optimering.  

Modellens matematiska funktion 
kan ses som en yta med berg och 
dalar. Genom att derivera funk-
tionen kan dess lutning fastställas i 
varje godtycklig punkt. Detta ger 
oss indikation om i vilken riktning 
man skall röra sig för ett optimalt 
resultat. Tillvägagångssättet är 
snarlikt människans sätt att vär-
dera bästa strategi. Generellt 
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Arthro erbjuder ett alternativ till
Artrosskolan, som dels är tidsef-
fektivt för patienten, dels ger lägre
kostnader för samhället. Koncep-
tet går ut på att du som patient får
tillgång till en personlig fysiotera-
peut och personligt gymnastikpro-
gram via din dator eller en app i din
telefon. Din kostnad är den nor-
mala patientavgiften. Du kan klara
av dina konsultationer och gym-
nastik i hemmet och det är på så 
sätt ett alternativ som är tidseffek-
tivt och även ett alternativ om du
inte vill gymnastisera i grupp. Kon-
ceptet har tillkommit på initiativ av
en professor i Lund, som även ingår
i bolagets medicinska referens-
grupp.

Mer information om konceptet
finns på www.jointacademy.com. 

Referent Dan W Petersen

Program

Tisdagen den 29 maj
Föredrag om elbilen Uniti

Uniti drivs som ett internationellt
projekt, men produkten är avsedd
att vara helsvensk. Prototypen till
Uniti har tagits fram vid Lunds Uni-
versitet. Bolaget har som ambition
att processen skall vara helt trans-
parent, det vill säga hela design-
och utvecklingsprocessen ska vara 
öppen och patentfri. 

André Bogsjö och Viktor Törnqvist
från Uniti berättar om bilens tek-
nikbas och planerad tillverknings-
teknik samt bilens marknadsposi-
tionering och försäljningskanaler.

Är du speciellt intresserad och ny-
fiken finns Unitis affärsplan till-
sammans med SIK-Aktuellt på
hemsidan.

Anmäl ditt deltagande till SIKs
kansli, via mejl eller telefon senast 
den 22 maj 2018.

Tid: 18.00
Plats: Tekniska Museets hörsal,
Malmöhusvägen 7 (ingång
Skånska Ingenjörsklubben)

Planerat studiebesök
Ett studiebesök planeras prelimi-
närt till sista veckan i april, men
datum är ännu inte överenskom-
met. Studiebesöket kommer att 
presenteras på hemsidan.

SIK-AKTUELLT SIK-AKTUELLTSIK-AKTUELLT

men förorsakas av en obalans mel-
lan uppbyggnad och nedbrytning

-
rande befolkning.

 

  

 

 

Reseberättelse 

Karin Kettisen, Doktorand vid avdel-
ningen för Tillämpad Biokemi, vid 
Lunds Tekniska Högskola, Lunds 
Universitet.  
 
Från XXth International Confer-
ence on Oxygen Binding and Sens-
ing Proteins, 3-6 sept 2018, Bar-
celona, Spanien. 
 
Jag har haft den förträffliga äran 
att bli tilldelad Skånska Ingenjörs-
klubbens resestipendium 2018, 
som har använts för att delta i kon-
ferensen ”XXth International Con-
ference on Oxygen Binding and 
Sensing Proteins” (O2BIP) i Barce-
lona. O2BIP är en konferensserie 
som anordnas vartannat år, och 
värdar för O2BIP 2018 var Univer-
sity of Buenos Aires, Argentina och 
University of Barcelona, Spanien.  
 
Konferensen ägde rum vid Institut 
d’Estudis Catalans, som är beläget 
i en inspirerande byggnad från 
1600-talet, mitt i Barcelonas cent-
rum. 98 deltagare från olika delar 
av världen välkomnades på första 
kvällen med mingel och konferen-
sen invigdes sedan med en tonsät-
tande föreläsning av en mycket 
känd person inom forskningsom-
rådet – John S. Olson, numera pro-
fessor emeritus vid Rice University 
i Houston, USA. Hans mångåriga 

arbete har kretsat kring myoglobin 
(det syrebindande proteinet i mus-
kelvävnad) och hemoglobin (det sy-
retransporterande proteinet i 
blod), och hur dessa proteiners 
speciella globinstruktur bidrar till 
och reglerar deras egenskaper. 
Denna globin-struktur återfinns i 
alla tre domäner av liv och har obe-
stridligen varit viktig i evolutionen 
av organismerna på jorden. 
 
 I de efterföljande 43 föreläsning-
arna som pågick under tre dagar 
behandlades alltifrån struktur och 
funktion av syrebindande protei-
ner på molekylnivå, till cellnivå och 
ända upp till organismnivå, med 
exempel på hur arter blivit special-
anpassade till en viss funktion med 
hjälp och på grund av hur dessa 
proteiner har utvecklats genom 
evolution. 
 
Speciellt intressanta föreläsningar 
som fångade mitt intresse tog upp 
forskning kring fysiologiska effek-
ter kopplade till olika typer av sy-
rebindande proteiner. Till exempel 
har forskare från University of Fri-
bourg, Schweiz, med samarbets-
partners från University of Zürich, 
Schweiz, University of Antwerp, 
Belgien och Johannes Gutenberg 
University, Tyskland, undersökt 
androglobin som visat sig ha en vik-
tig roll i reproduktion. De kunde se 
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krävs det ofantliga datamängder 
för att lära upp datorn att hantera 
godtycklig input. 

Verktygen som man använder för 
att skriva instruktioner för datorn 
är Python och GPUer för parallella 
beräkningar. Det finns sedan ett 
antal stora datamängder som kan 
användas för att lära upp/träna 
datorn. 

Alexander redogjorde sedan för 
ett projekt han arbetar med på 
NordAxon. Man skapar ett talande 
intervjuträningsprogram. Det är 
tänkt att arbetssökande skall 
kunna träna sin intervjuteknik mot 
en dator med mycket stor erfaren-
het av arbetssökande. Datorn skall 
dessutom visa mänskligt beteende 
i sin kommunikation med den ar-
betssökande. I basträningen ingår 
att ge datorn kunskap om verklig-
hetstrogna dialoger. Här är det 
svårt att förutsäga alla arbetssö-
kandens förhistoria. Ett intressant 
exempel var att datorn enbart var 
tränad att prata med sökande som 
haft ett jobb och var oförberedd på 
dialog med en person som aldrig 
haft ett jobb. Därför klarade den 
inte av att hantera dialogen innan 
den var tränad också på denna 
slags arbetssökande.  

Under frågestunden kom en ling-
vistisk fråga upp: Kan datorn för-
stå och hantera en ironiskt förd di-
alog? Likaså kan en dator utveckla 

ett samvete som styr dess output, 
och hur definieras samvete och av 
vem? Det var en högintressant fö-
reläsning om vad vi kommer att 
drabbas av i framtiden.  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

  

Lite från kansliet 
 

Du som får SIK-Aktuellt med post  
Har Du en mailadress vill jag 
gärna ha den för att enkelt 
hålla Dig uppdaterad. 

Efter att ha varit utlokaliserade 
till Kommendanthuset under 
två år är det nu dags att flytta 
tillbaka till Tekniska museet 
och våra gamla lokaler. Dessa 
har genomgått en rejäl upp-
fräschning. 

De gamla heltäckningsmat-
torna är ersatta med laminat-
golv och alla väggar och snicke-
rier är nymålade. 

Vi kommer att göra om ett kon-
torsrum till ett samlingsrum, 
som vi tror kommer att lämpa 
sig väl för smärre föreläsningar 
och allmän samvaro. 

Hoppas vi kan ses där fram-
över. 
                            Anita på kansliet 



SIK-AKTUELLTSIK-AKTUELLT SIK-AKTUELLTSIK-AKTUELLT

Sigma har idag ca. 3.800 anställda
och är verksamt i 12 länder. Årlig
tillväxt organiskt och genom för-
värv är 300 personer. Genom ett
entreprenörsprogram erbjuds
driftiga personer att bygga upp en-
heter inom bolaget och att köpa
aktier i Sigma.

Dan Olofsson berättade även kort
om sitt samhällsengagemang i 
Malmö och Afrika bl.a. genom or-
ganisationen Star for Life som han
startade tillsammans med sin
hustru år 2005.

Referent Dan W Petersen 

Artros – referat från föredrag
Ett stort antal medlemmar och
gäster lyssnade på två föredrag om 
folksjukdomen Artros.

Thérése Jönsson, doktorand och fy-
sioterapeut inledde med att be-
rätta om orsaker, symptom och
hur man motverkar sjukdomen. 

Namnet Artros kommer från gre-
kiska och betyder sjuk led.  Sjukdo-
men förorsakas av en obalans mel-
lan uppbyggnad och nedbrytning

av brosket i leder. Det kan uppstå i
alla leder – i höftled, knä, rygg, fing-
rar, fötter. Sjukdomen är vanligare
än högt blodtryck och diabetes och
den mest vanliga kroniska sjukdo-
men hos personer över 65 år.

Artros är alltså en kronisk föränd-
ring som det f.n. inte finns några
botemedel mot. Det förekommer
en del preparat bl.a. baserat på ny-
pon, som påstås vara botemedel, 
men forskningen har inte kunnat
påvisa någon effekt, mer än pla-
cebo. Läkemedel som förskrivs kan
endast lindra smärtorna. Bästa
lindringen uppnås dock genom att
reducera eventuell övervikt och 
med regelbunden gymnastik. Soci-
alstyrelsen har utformat en
Artrosskola, som erbjuds av sjuk-
vården och som innebär hjälp av
fysioterapeut och deltagande i
gymnastikgrupp.

I svåra fall kan man genom opera-
tion byta ut leder i höfter och knän
mot proteser. Detta är dock opera-
tioner med lång konvalescens och
är kostsamma (ca. 80.000 kronor
för en knäprotes). Bästa sättet att 
undvika detta är den regelbundna
gymnastiken!

Fredrik Gustafsson, från Arthro AB,
inledde med att berätta om fram-
tida gigantiska resursproblem och
kostnader beroende på en åld-
rande befolkning.

 

 

Bioplaster 

Referat av ett föredrag på SIK den 
19 september 2018  av Linda Zell-
ner, Perstorp AB. 

Bolaget som efter starten för 137 
år sedan blev pionjärer inom bl.a. 
formaldehyd och plasttillverkning. 
Idag är bolaget världsledande 
inom flera sektorer av marknaden 
för specialkemikalier. Perstorp har 
1.600 anställda vid 10 produk-
tionsanläggningar runt världen 
och 2017 omsatte bolaget 13,6 
miljarder kronor. 

Plast är en materialgrupp som har 
varit hårt kritiserat på senare tid 
för sin miljöpåverkan. Dock bidrar 
också plaster till en bättre miljö om 
de används och hanteras på rätt 
sätt. 

Som förpackningsmaterial bidrar 
plasten kraftigt till minskat mat-
svinn genom att skydda och bevara 
livsmedlen. Kött håller upp till 14 
dagar och en gurka kan hållas 
fräsch upp till 10 dagar om de 
skyddas av plastförpackningar. 

Dagens bilar består av ungefär 
11 % plast, vilket gör bilen lättare 
som minskar bränsleförbruk-
ningen. 

Isoleringsmaterial baserade på 
plaster kan reducera en byggnads 
värmeförlust med upp till 70 %. 

 
 Linda Zellner                        Foto Bertil Åkesson 

Plaster är en grupp material som 
består av en eller flera polymerer 
med tillsatta additiver. Dessa se-
nare kan vara t.ex. fyllmedel, färg-
ämnen, släppningsmedel.  

Bioplaster är plaster som är base-
rade på biologiskt råmaterial alter-
nativt är biologiskt nedbrytbara el-
ler både och, enligt en EU-defini-
tion. Nedanstående matris visar al-
ternativen. 

 

©Linda Zellner, Perstorp AB  

Perstorp använder varumärket 
Capa™ för sina bioplaster och fo-
kuserar på tre marknadssegment, 
Förpackningar, Påsar & film samt 
Pappersbeläggning. 

Referat av Dan W Petersen 
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Inbjudan till 
julgransplundring 

Efter ett långt uppehåll då vi inte kunnat träffas är det nu dags 
för oss alla att komma tillsammans vid en julgransplundring.

Du är hjärtligt välkommen 
onsdagen den 19 januari 2022 med start kl 15.00.

Vi ses på 2:a våningen i Kommendanthuset, som ligger mitt 
emot Malmöhus Slott, ingång via caféet.

Vi håller på några timmar och lottförsäljning kommer att pågå 
hela eftermiddagen. Dragningen planeras hållas vid 17-tiden.

Våra trogna sponsorer har åter bidragit med fina vinster.
Tänk på att vi endast tar emot kontanter.
SIK bjuder på en enkel smörgås, lättöl och kaffe med peppar-
kaka och en liten chokladbit.

Kansliet vill gärna ha Din anmälan, som kan göras till 
sik@skanskaingenjorer.se eller tel 040-611 78 77, senast den 
12 januari.

Varm välkommen
hälsar
Styrelsen



SIK-AKTUELLT

  Foto: Bertil Åkesson

Arthro erbjuder ett alternativ till
Artrosskolan, som dels är tidsef-
fektivt för patienten, dels ger lägre
kostnader för samhället. Koncep-
tet går ut på att du som patient får
tillgång till en personlig fysiotera-
peut och personligt gymnastikpro-
gram via din dator eller en app i din
telefon. Din kostnad är den nor-
mala patientavgiften. Du kan klara
av dina konsultationer och gym-
nastik i hemmet och det är på så 
sätt ett alternativ som är tidseffek-
tivt och även ett alternativ om du
inte vill gymnastisera i grupp. Kon-
ceptet har tillkommit på initiativ av
en professor i Lund, som även ingår
i bolagets medicinska referens-
grupp.

Mer information om konceptet
finns på www.jointacademy.com. 

Referent Dan W Petersen

Program

Tisdagen den 29 maj
Föredrag om elbilen Uniti

Uniti drivs som ett internationellt
projekt, men produkten är avsedd
att vara helsvensk. Prototypen till
Uniti har tagits fram vid Lunds Uni-
versitet. Bolaget har som ambition
att processen skall vara helt trans-
parent, det vill säga hela design-
och utvecklingsprocessen ska vara 
öppen och patentfri. 

André Bogsjö och Viktor Törnqvist
från Uniti berättar om bilens tek-
nikbas och planerad tillverknings-
teknik samt bilens marknadsposi-
tionering och försäljningskanaler.

Är du speciellt intresserad och ny-
fiken finns Unitis affärsplan till-
sammans med SIK-Aktuellt på
hemsidan.

Anmäl ditt deltagande till SIKs
kansli, via mejl eller telefon senast 
den 22 maj 2018.

Tid: 18.00
Plats: Tekniska Museets hörsal,
Malmöhusvägen 7 (ingång
Skånska Ingenjörsklubben)

Planerat studiebesök
Ett studiebesök planeras prelimi-
närt till sista veckan i april, men
datum är ännu inte överenskom-
met. Studiebesöket kommer att 
presenteras på hemsidan.

SIK-AKTUELLT SIK-AKTUELLTSIK-AKTUELLT

lan uppbyggnad och nedbrytning

 

 

 

guldkant skulle sättas på denna 
mycket berikande konferensresa i 
slutet av den sista dagen.  
 
Då var det dags att presentera vin-
naren och de två andrapristagarna 
till utmärkelsen ”bästa poster”.  
 
Till min glada överraskning blev 
min poster och posterpresentation 
utnämnd till vinnare! Jag fick 
emotta diplom tillsammans med 
andrapristagarna och det kändes 
väldigt upplyftande att få ett så-
dant erkännande för sitt forsk-
ningsarbete.  
 
Jag vill tacka Skånska Ingenjörs-
klubben för möjligheten att resa 
till och medverka i O2BIP 2018 i 
Barcelona. Det har varit mycket lä-
rorikt och stärkande för självför-
troendet, och erfarenheten har 
även styrkt mitt driv att fortsätta 
göra mitt bästa i min forskning som 
doktorand.  
 
Stort tack!  
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Göran Stjernberg refererar: 
Framtidens transporter,  
7 sept 2021 
 
Christer Ljungberg VD Trivector 

Vart är vi på väg, som i det popu-
lära TV programmet? Denna fråga 
har många bottnar och tolkningar 
idag med ett accelererat miljömed-
vetande, hållbarhetskrav och inte 
minst den stora förändring vi fått 
uppleva under Coronapandemin, 
vilket har ställt frågan på sin spets 
inte minst vad gäller transporter. 
Den snabbt framväxande urbani-
seringen, digitaliseringen och 
elektrifiering är trender som radi-
kalt kommer förändra våra sätt att 
både leva och transportera oss. 
Sverige anses som världens mo-
dernaste land samtidigt som allt 
fler människor måste fly från sina 
hemländer pga klimatkatastrofer. 
Även här i väst kommer stigande 
havsnivåer att göra sig påminda 
och vi måste göra ett vägval hur vi 
hanterar dessa klimatföränd-
ringar. Delningsekonomier som 
Uber och airbnb är exempel på hur 
vi försöker minska vår miljöpåver-
kan. 

Digitalisering gjorde sig konkret 
påmind med smartphones intro-
duktion, iPhone 2007. Därefter 
har vi alla fått uppleva hur snabbt 
denna digitala uppkoppling för-
ändrat våra liv, samma process och 

omställning pågår nu med våra 
transporter och fordon. Elektrifie-
ringen av personbilar har gått 
snabbare än vad någon kunde för-
utse, batterier och prestanda har 
förbättrats så snabbt att EU nu 
överväger att ändra regler för 
laddhybrider, som ju var första ste-
get mot utsläppsfria bilar. Det 
finns redan en kvarts miljon ladd-
bara personbilar i Sverige. 

Utbyggnaden av infrastruktur för 
laddning har dock inte följt med i 
samma takt, 2500 laddstationer, 
14000 laddpunkter varav 1500 
med snabbladdning. Det kommer 
även ställas stora och nya krav på 
elnäten. Dessvärre kommer inte 
elfordon ensamma att klara våra 
miljömål.  

Bristen på metaller främst kobolt 
och litium, och batteriproduktion 
kommer att vara en stor begräns-
ning. Den produktionskapacitet 
för batterier som byggs nu kom-
mer enbart att räcka till 40 miljo-
ner fordon 2028 (1,4 miljarder bi-
lar globalt idag), vilket innebär att 
det tar 35 år att byta hela fordons-
flottan om det vore möjligt. Själv-
körande bilar har också starkt för-
knippats med digitaliseringen, här 
har dock verklighetens komplexi-
tet gett en del bakslag från tidiga 
prognoser. Autonoma fordon ger 
dessutom upphov till mera trafik, 
då taxi blir billigt och man kan göra 



SIK-AKTUELLT

finns på www.jointacademy.com. 
Referent Dan W Petersen Planerat studiebesök

Ett studiebesök planeras prelimi-
närt till sista veckan i april, men
datum är ännu inte överenskom-
met. Studiebesöket kommer att 
presenteras på hemsidan.

SIK-AKTUELLT SIK-AKTUELLTSIK-AKTUELLT

Sigma har idag ca. 3.800 anställda
och är verksamt i 12 länder. Årlig
tillväxt organiskt och genom för-
värv är 300 personer. Genom ett
entreprenörsprogram erbjuds
driftiga personer att bygga upp en-
heter inom bolaget och att köpa
aktier i Sigma.

Dan Olofsson berättade även kort
om sitt samhällsengagemang i 
Malmö och Afrika bl.a. genom or-
ganisationen Star for Life som han
startade tillsammans med sin
hustru år 2005.

Referent Dan W Petersen 

Artros – referat från föredrag
Ett stort antal medlemmar och
gäster lyssnade på två föredrag om 
folksjukdomen Artros.

Thérése Jönsson, doktorand och fy-
sioterapeut inledde med att be-
rätta om orsaker, symptom och
hur man motverkar sjukdomen. 

Namnet Artros kommer från gre-
kiska och betyder sjuk led.  Sjukdo-
men förorsakas av en obalans mel-
lan uppbyggnad och nedbrytning

av brosket i leder. Det kan uppstå i
alla leder – i höftled, knä, rygg, fing-
rar, fötter. Sjukdomen är vanligare
än högt blodtryck och diabetes och
den mest vanliga kroniska sjukdo-
men hos personer över 65 år.

Artros är alltså en kronisk föränd-
ring som det f.n. inte finns några
botemedel mot. Det förekommer
en del preparat bl.a. baserat på ny-
pon, som påstås vara botemedel, 
men forskningen har inte kunnat
påvisa någon effekt, mer än pla-
cebo. Läkemedel som förskrivs kan
endast lindra smärtorna. Bästa
lindringen uppnås dock genom att
reducera eventuell övervikt och 
med regelbunden gymnastik. Soci-
alstyrelsen har utformat en
Artrosskola, som erbjuds av sjuk-
vården och som innebär hjälp av
fysioterapeut och deltagande i
gymnastikgrupp.

I svåra fall kan man genom opera-
tion byta ut leder i höfter och knän
mot proteser. Detta är dock opera-
tioner med lång konvalescens och
är kostsamma (ca. 80.000 kronor
för en knäprotes). Bästa sättet att 
undvika detta är den regelbundna
gymnastiken!

Fredrik Gustafsson, från Arthro AB,
inledde med att berätta om fram-
tida gigantiska resursproblem och
kostnader beroende på en åld-
rande befolkning.

 

 

att detta relativt nyupptäckta pro-
tein även påverkar cilieformation 
(flimmerhår) i andra vävnader, 
såsom luftrören, hjärtat och hjär-
nan, vilket visar på att detta är ett 
viktigt protein för flera funktioner 
i kroppen. Ett annat samarbete 
mellan forskare från University of 
Liverpool, Storbritannien, Univer-
sity of Manitoba, Kanada, och Sta-
tens Naturhistoriske Museum i 
Danmark har resulterat i analys av 
hemoglobin från en utdöd fågelart 
från norra halvklotet – garfågeln 
(Pinguinus impennis), vilken var ett 
utmärkt exempel på konvergent 
evolution.  
 
Genom att undersöka DNA från 
bevarade organ från det sista 
kända paret av garfågel kan man 
nu artificiellt återskapa garfågelns 
hemoglobin och mäta på dess syre-
bindande kapacitet. På så vis kan 
de koppla samman proteinets 
struktur med garfågelns särskilt 
utmärkande djupdykningsför-
måga, som numera endast åter-
finns hos södra halvklotets pingvi-
ner.  
 
En annan föreläsning som var väl-
digt intressant handlade om hur en 
forskargrupp från University of 
Pittsburgh i USA lyckats mutera 
neuroglobin så att det får betydligt 
större affinitet att binda kol-
monoxid. Detta har resulterat i 

studier om detta protein kan vara 
intressant som botemedel vid kol-
monoxidförgiftning, eftersom det 
muterade neuroglobinet binder 
den dödliga kolmonoxid-gasen 
500 gånger starkare än vårt 
mänskliga hemoglobin. Det kan 
därmed frigöra hemoglobin som 
bundit kolmonoxid i blodet till att 
återigen binda och transportera 
syre i blodomloppet. 
 
Mitt eget bidrag till konferensen 
var en vetenskaplig poster där jag 
presenterade resultat från min 
forskning kring mutagenes av fos-
terhemoglobin. En extra morot för 
deltagarna var att en vetenskaplig 
tidskrift, ”Mole-cules”, sponsrade 
konferensen genom att dela ut pris 
för bästa poster. 
 
 Under andra konferensdagen var 
kaffepauserna och lunchen avsatta 
till ”postersession” där alla som 
hade en poster (45 stycken totalt) 
ombads infinna sig vid sitt bidrag 
och att presentera sin forskning. 
Denna sammankomst gav mig ut-
märkt möjlighet att få diskutera 
mina resultat med framstående 
forskare i området. Jag fick flera 
konkreta förslag på hur jag kan vi-
dareutveckla min forskning och 
stärka resonemanget kring hur in-
tressanta delar av foster-hemoglo-
bin påverkar funktion och stabili-
tet. Föga anade jag att en extra 
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annat när man sitter i bilkön. Den 
urbana miljön blir även mer kom-
plex med nya transportsätt, såsom 
idag med elsparkcyklar. 60 % upp-
ger att man använder den istället 
för att gå och 23 % istället för kol-
lektivtrafik och på 3:e plats 5 % 
som ersättning för taxi (Oslo 
2018). 

En pandemi som vi upplevt nu med 
hemarbete har även visat hur 
snabbt resandebehoven kan för-
ändras över kort tid. Ingen kan 
dock sia om hur mycket detta bete-
ende kommer att permanentas. 
Det kan dock konstateras att re-
sandet kommer att spridas ut mer 
över dygnet, vilket ger ett bättre 
kapacitetsutnyttjande av kollek-
tivtrafiken. Biltrafiken i Europa 
började minska redan före pande-
min. Flyget har varit överdimen-
sionerat pga nationella stöd. Tåg-
näten och samordning mellan olika 
aktörer länkas samman starkare 
över hela Europa, som en anpass-
ning till resenärernas önskemål att 
färdas mera miljövänligt. 

E-handeln har utvecklats snabbt, 
vilket dessvärre lett till mycket av 
till synes onödiga direkttranspor-
ter. Våra nya handelsvanor kom-
mer dock även att påverka städer-
nas utseende och transporter. Stä-
derna kommer förmodligen mera 
att utvecklas från handelsplats till 
”den tredje platsen”, inbjudande, 
lätt tillgängliga samlingsplatser 

såsom kaféer, barer och informella 
mötesplatser där alla generationer 
kan träffas och umgås. 

Vad man dock kan konstatera är 
att det är nästan omöjligt att pla-
nera för hur framtiden kommer att 
se ut då utvecklingen för tillfället 
går så snabbt. Det viktigaste dock 
att alla är medvetna om hur man på 
bästa sätt kan påverka klimathotet 
genom sitt eget agerande och att 
alla aktörer är snabbfotade och 
kan samarbeta när nya tekniker 
och kunskaper står för dörren. 

 
Göran Stjernberg refererar: 
Utveckling av kunskapsstaden 
Brunnshög i Lund, 21 sept 2021 
 
Christian Wilke, chefsarkitekt för 
Brunnshög 

Projektet startade för mer än tio år 
sen, direkt underställt kommun-
ledningen i Lund. En areal av 225 
ha kommer att omfattas och 1,3 
miljoner kvadratmeter BTA brut-
tobyggnadsyta planeras. Lund är 
en gammal medeltida stad in-
trängd i en hörna av kommungrän-
serna. Ett politiskt beslut fattades 
att expandera i nordväst där redan 
Ideon och många stora företag var 
etablerade.  

Andemeningen var att skapa för-
bindelse från gamla staden via uni-
versitetet, sjukhuset, tekniska 
högskolan, Ideon, Medicon Village, 
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  Foto: Bertil Åkesson

Arthro erbjuder ett alternativ till
Artrosskolan, som dels är tidsef-
fektivt för patienten, dels ger lägre
kostnader för samhället. Koncep-
tet går ut på att du som patient får
tillgång till en personlig fysiotera-
peut och personligt gymnastikpro-
gram via din dator eller en app i din
telefon. Din kostnad är den nor-
mala patientavgiften. Du kan klara
av dina konsultationer och gym-
nastik i hemmet och det är på så 
sätt ett alternativ som är tidseffek-
tivt och även ett alternativ om du
inte vill gymnastisera i grupp. Kon-
ceptet har tillkommit på initiativ av
en professor i Lund, som även ingår
i bolagets medicinska referens-
grupp.

Mer information om konceptet
finns på www.jointacademy.com. 

Referent Dan W Petersen

Program

Tisdagen den 29 maj
Föredrag om elbilen Uniti

Uniti drivs som ett internationellt
projekt, men produkten är avsedd
att vara helsvensk. Prototypen till
Uniti har tagits fram vid Lunds Uni-
versitet. Bolaget har som ambition
att processen skall vara helt trans-
parent, det vill säga hela design-
och utvecklingsprocessen ska vara 
öppen och patentfri. 

André Bogsjö och Viktor Törnqvist
från Uniti berättar om bilens tek-
nikbas och planerad tillverknings-
teknik samt bilens marknadsposi-
tionering och försäljningskanaler.

Är du speciellt intresserad och ny-
fiken finns Unitis affärsplan till-
sammans med SIK-Aktuellt på
hemsidan.

Anmäl ditt deltagande till SIKs
kansli, via mejl eller telefon senast 
den 22 maj 2018.

Tid: 18.00
Plats: Tekniska Museets hörsal,
Malmöhusvägen 7 (ingång
Skånska Ingenjörsklubben)

Planerat studiebesök
Ett studiebesök planeras prelimi-
närt till sista veckan i april, men
datum är ännu inte överenskom-
met. Studiebesöket kommer att 
presenteras på hemsidan.

SIK-AKTUELLT SIK-AKTUELLTSIK-AKTUELLT

n upp yggna ne ry ng

 

 

 

träffa andra forskare från olika de-
lar av världen som introducerade 
sina olika modeller för liknande 
syften, d v s snabb modellering av 
ytöversvämningar. Detta ämne är 
ett högintressant forskningsom-
råde i dagsläget då forskarna har 
insett att tunga, tidskrävande och 
kostsamma modellverktyg inte är 
lämpliga för storskaliga simule-
ringar.  
 
En annan intressant och betryg-
gande observation från konferen-
sen var att jag i min forskning har 
en ganska unik synvinkel som tar 
hänsyn till både blågröna dagvat-
tenlösningar i stadsskala och det 
kombinerade avloppsledningsnä-
tet när det gäller skyfall. Detta 
möjliggörs mycket på grund av att 
Augustenborgsområdet i Malmö 
är uppbyggt på ett unikt och in-
tressant sätt och jag har med VA 
SYDs hjälp kunnat genomföra de-
taljerade flödesmätningar som lig-
ger till grund för utvecklingen av 
min modell. Det är också viktigt att 
inse att källaröversvämningar, vil-
ket är ett ganska stort problem i 
svenska sammanhang, nästan inte 
alls diskuteras i andra länder. 
 
På konferensen diskuterade jag 
med forskare från många olika län-
der, bl a Australien, Tyskland och 
England, och förhoppningsvis kan 
detta leda till framtida samarbeten 

som tar mig vidare i min fortsatta 
yrkeskarriär. 
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existerande teknikföretag samt vi-
dare norrut. Sträckan har därför 
fått namnet Kunskapsstråket. 
Målsättningen är att 40000 perso-
ner skall uppehålla sig här, an-
tingen bo, studera eller arbeta. 
Spårvägen var bara en del av detta 
projekt, som en pulsåder i infra-
strukturen. Längs denna sträcka 
har ju både Max IV och ESS redan 
etablerats. Tanken är att skapa ett 
levande lokalsamhälle som en del 
av Lund med utbud av både bostä-
der, arbetsplatser, service, kultur, 
restauranger, utbildning och re-
kreation allt utanför dörren på 
gångavstånd.  

Spårvagnslinjen är klar sedan de-
cember 2020 och just nu genomför 
tio byggaktörer ett antal projekt 
inom området. Nästan 900 bostä-
der kommer att vara klara 2023.  

Förutom bostäder kommer det 
också att finnas ett hotell, park, 
skybar, restauranger, gym och för-
skola. Idag bor uppemot tusen per-
soner i Södra Brunnshög. 

Projektet innefattar även stora 
parksatsningar. Dessa skall även ta 
hand om avvattning av området. 
Domkyrkan har ägt delar av mar-
ken och får ett eget utvecklings-
område för bostäder. De stora an-
läggningarna Max IV, en svensk 
synkrotronljusanläggning till en 
kostnad av 6 miljarder som redan 
är i gång och internationella ESS, 

världens mest kraftfulla neutron-
källa till en kostnad av 16 miljarder 
kr som 13 länder samfinansierar 
och skall börja användas av fors-
karna 2023, är givetvis de stora 
centralpunkterna i området. 

Tre saker karaktäriserar plane-
ringen av området: 

- Hållbart på riktigt 
- Brunnshög byggs kring forskning 
- En urban, lantlig stadsdel 

Hållbarheten utmärks av spårvag-
nen och dess miljövänliga karaktär. 
Stadsdelen värms av spillvärme 
från forskningsanläggningen. Hela 
området är uppkopplat mot sop-
sugningsanläggning. Cykeln har 
prioriterats i utformningen av strå-
ken i stadsmiljön. 

Forskning i centrum accentueras 
genom ett science center som skall 
skapa en bro mellan forskning, fö-
retag och boende. 

Den lantliga närvaron i den urbana 
miljön åstadkommes med områ-
den för s k stadsodling på liknande 
sätt som en gång kolonirörelsen, 
men med utrustning och anlägg-
ningar för modernare odlingsfor-
mer. 

Projektet är uppdelat i olika etap-
per med byggstarter ända fram till 
2050, där vissa parkanläggningar 
prioriterats pga vegetationens 
långa etableringstid. 
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Förutom vad som redan nämnts så 
kommer Brunnshög att sträva 
mot: 

- Världens främsta forsknings- 
och innovationsmiljö utvecklas 
med MAX IV och ESS som start-
motorer. 

- Brunnshög blir en kunskapsin-
tensiv och global livsmiljö där 
nya lösningar för hållbart sam-
hällsbyggande ständigt utfors-
kas 

- Ett internationellt besöksmål 
för vetenskap, kultur och re-
kreation skapas som inspirerar 
till upptäckter och ny kunskap. 

Brunnshög har även som mål att 
uppfylla en del av FN:s 17 globala 
hållbarhetsmål. 

- Minimera klimatpåverkan 
(7+11+13). 100 % lokalt produ-
cerad förnybar energi från 
första projekt. Långsiktigt mål: 
150 %-staden som kraftverk. 
1/3 kollektivtrafik, 1/3 g/c, 1/3 
bil. Vindstudier, krontäckning, 
icke-hårdgjort, dagvatten. 

- Balansera byggande på bästa 
jordbruksmark (15). 100 % nä-
ringsämnen tillvaratas i bort-
forslad jord. 30 % av marken 
ska kunna odlas igen, reversi-
belt. 50 % av dagens odling skall 
kompenseras med stadsodling. 

- Maximera upplevelserikt 
stadsliv (11). Livskvalitet och 

välbefinnande för alla. Upp-
levelseplan i varje etapp: mö-
tesplatser, kultur, funktions-
blandning, ljud/buller, dof-
ter/luftföroreningar, synin-
tryck/visuella problem, taktila 
upplevelser. Promenadstad: 
gående prioriteras, låga hastig-
heter, gena sträckningar och 
lustfyllt att gå! 

Bostäderna kommer att inkludera 
flera olika upplåtelseformer allti-
från arkitektritade radhus till hy-
resrätter. Även en skyskrapa med 
35 våningar som sträcker sig högre 
över den skånska slätten än Tur-
ning Torso finns med i planerna, en 
bonus är ju att marknivån här ca 90 
möh. 

Intressant att även vissa flerfa-
miljshus är byggda med 
trästomme. Boende för olika ål-
derskategorier med varierande 
förväntningar och behov såsom 
barnfamiljer, äldre och studenter 
kommer att finnas inom området. 

För den som är intresserad av att 
titta lite närmre på Brunnshög, ta 
spårvagnen från centralen till na-
turen och Nobelparken (redan öp-
pen idag) Kunskapsparken (under 
arbete), ett regionalt utflyktsmål. 

  



SIK-AKTUELLTSIK-AKTUELLT SIK-AKTUELLTSIK-AKTUELLT

Sigma har idag ca. 3.800 anställda
och är verksamt i 12 länder. Årlig
tillväxt organiskt och genom för-
värv är 300 personer. Genom ett
entreprenörsprogram erbjuds
driftiga personer att bygga upp en-
heter inom bolaget och att köpa
aktier i Sigma.

Dan Olofsson berättade även kort
om sitt samhällsengagemang i 
Malmö och Afrika bl.a. genom or-
ganisationen Star for Life som han
startade tillsammans med sin
hustru år 2005.

Referent Dan W Petersen 

Artros – referat från föredrag
Ett stort antal medlemmar och
gäster lyssnade på två föredrag om 
folksjukdomen Artros.

Thérése Jönsson, doktorand och fy-
sioterapeut inledde med att be-
rätta om orsaker, symptom och
hur man motverkar sjukdomen. 

Namnet Artros kommer från gre-
kiska och betyder sjuk led.  Sjukdo-
men förorsakas av en obalans mel-
lan uppbyggnad och nedbrytning

av brosket i leder. Det kan uppstå i
alla leder – i höftled, knä, rygg, fing-
rar, fötter. Sjukdomen är vanligare
än högt blodtryck och diabetes och
den mest vanliga kroniska sjukdo-
men hos personer över 65 år.

Artros är alltså en kronisk föränd-
ring som det f.n. inte finns några
botemedel mot. Det förekommer
en del preparat bl.a. baserat på ny-
pon, som påstås vara botemedel, 
men forskningen har inte kunnat
påvisa någon effekt, mer än pla-
cebo. Läkemedel som förskrivs kan
endast lindra smärtorna. Bästa
lindringen uppnås dock genom att
reducera eventuell övervikt och 
med regelbunden gymnastik. Soci-
alstyrelsen har utformat en
Artrosskola, som erbjuds av sjuk-
vården och som innebär hjälp av
fysioterapeut och deltagande i
gymnastikgrupp.

I svåra fall kan man genom opera-
tion byta ut leder i höfter och knän
mot proteser. Detta är dock opera-
tioner med lång konvalescens och
är kostsamma (ca. 80.000 kronor
för en knäprotes). Bästa sättet att 
undvika detta är den regelbundna
gymnastiken!

Fredrik Gustafsson, från Arthro AB,
inledde med att berätta om fram-
tida gigantiska resursproblem och
kostnader beroende på en åld-
rande befolkning.

 

 

Reseberättelse 
Salar Haghighatafshar 
2018 fick jag Skånska Ingenjörs-
klubbens resestipendium för att 
presentera mina forskningsresul-
tat vid konferensen Urban Drai-
nage Modelling (UDM) som är en in-
ternationell konferens som hålls 
vart tredje år.  
 
Konferensen etablerades 1986 i 
Dubrovnik, f d Jugoslavien och i år 
hölls den 11e UDM-konferensen i 
Palermo i Italien med över 300 del-
tagare. UDM2018 bestod av fyra 
parallella sessioner med över 200 
längre eller kortare muntliga pre-
sentationer. Det var tre intensiva 
dagar som, trots att UDM är en 
specialistkonferens, innefattade 
ett brett ämnesområde med allt 
från modellering av enskilda dag-
vattenlösningar till avrinningsmo-
dellering i olika skalor samt inte-
grerad modellering av urbana vat-
tenflöden och realtidskontroll av 
systemen.  
 
Mer om konferensens ämnen kan 
läsas på http://www.iwa-
network.org/events/11th-inter-
national-conference-on-urban-
drainage-modelling-udm2018/. 
 
Mitt bidrag till konferensen hade 
blivit accepterat för en längre 

muntlig presentation och dess-
utom fick jag hålla det som det  
 
allra första föredraget på konfe-
rensen.  Mitt inlägg handlade  
om modellering av s k blågröna 
dagvattenlösningar (dammar, 
svackdiken, gröna tak och biofil-
ter) i stadsdelsskala.  
 
Blågröna dagvattenlösningar i sta-
den är viktiga komponenter inte 
bara för klimatanpassning, este-
tisk grönhet och psykiskt välbefin-
nande, utan de spelar också en 
mångfunktionell roll i städernas 
förmåga att motverka översväm-
ningar. Jag har utvecklat en modell 
för att snabbt och effektivt simu-
lera blågröna dagvattensystem i 
stadsdelsskala, till skillnad från ex-
isterande stora och detaljerade 
modeller där det kan ta upp till 
några timmar eller till och med da-
gar (beroende på modell och stor-
leken på avrinningsområdet) att si-
mulera dagvattenflödena.  
 
Min modells snabbhet är en stor 
fördel när man arbetar med stora 
och extensiva modeller t ex på 
stadsnivå och den kommer att vara 
användbar för kommunikation 
mellan tekniker och stadsplane-
rare vid val av bästa placering av 
nya områden med blågröna dag-
vattenlösningar. Under konferen-
sen i Palermo var det intressant att 
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Förutom vad som redan nämnts så 
kommer Brunnshög att sträva 
mot: 

- Världens främsta forsknings- 
och innovationsmiljö utvecklas 
med MAX IV och ESS som start-
motorer. 

- Brunnshög blir en kunskapsin-
tensiv och global livsmiljö där 
nya lösningar för hållbart sam-
hällsbyggande ständigt utfors-
kas 

- Ett internationellt besöksmål 
för vetenskap, kultur och re-
kreation skapas som inspirerar 
till upptäckter och ny kunskap. 

Brunnshög har även som mål att 
uppfylla en del av FN:s 17 globala 
hållbarhetsmål. 

- Minimera klimatpåverkan 
(7+11+13). 100 % lokalt produ-
cerad förnybar energi från 
första projekt. Långsiktigt mål: 
150 %-staden som kraftverk. 
1/3 kollektivtrafik, 1/3 g/c, 1/3 
bil. Vindstudier, krontäckning, 
icke-hårdgjort, dagvatten. 

- Balansera byggande på bästa 
jordbruksmark (15). 100 % nä-
ringsämnen tillvaratas i bort-
forslad jord. 30 % av marken 
ska kunna odlas igen, reversi-
belt. 50 % av dagens odling skall 
kompenseras med stadsodling. 

- Maximera upplevelserikt 
stadsliv (11). Livskvalitet och 

välbefinnande för alla. Upp-
levelseplan i varje etapp: mö-
tesplatser, kultur, funktions-
blandning, ljud/buller, dof-
ter/luftföroreningar, synin-
tryck/visuella problem, taktila 
upplevelser. Promenadstad: 
gående prioriteras, låga hastig-
heter, gena sträckningar och 
lustfyllt att gå! 

Bostäderna kommer att inkludera 
flera olika upplåtelseformer allti-
från arkitektritade radhus till hy-
resrätter. Även en skyskrapa med 
35 våningar som sträcker sig högre 
över den skånska slätten än Tur-
ning Torso finns med i planerna, en 
bonus är ju att marknivån här ca 90 
möh. 

Intressant att även vissa flerfa-
miljshus är byggda med 
trästomme. Boende för olika ål-
derskategorier med varierande 
förväntningar och behov såsom 
barnfamiljer, äldre och studenter 
kommer att finnas inom området. 

För den som är intresserad av att 
titta lite närmre på Brunnshög, ta 
spårvagnen från centralen till na-
turen och Nobelparken (redan öp-
pen idag) Kunskapsparken (under 
arbete), ett regionalt utflyktsmål. 
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  Foto: Bertil Åkesson

Arthro erbjuder ett alternativ till
Artrosskolan, som dels är tidsef-
fektivt för patienten, dels ger lägre
kostnader för samhället. Koncep-
tet går ut på att du som patient får
tillgång till en personlig fysiotera-
peut och personligt gymnastikpro-
gram via din dator eller en app i din
telefon. Din kostnad är den nor-
mala patientavgiften. Du kan klara
av dina konsultationer och gym-
nastik i hemmet och det är på så 
sätt ett alternativ som är tidseffek-
tivt och även ett alternativ om du
inte vill gymnastisera i grupp. Kon-
ceptet har tillkommit på initiativ av
en professor i Lund, som även ingår
i bolagets medicinska referens-
grupp.

Mer information om konceptet
finns på www.jointacademy.com. 

Referent Dan W Petersen

Program

Tisdagen den 29 maj
Föredrag om elbilen Uniti

Uniti drivs som ett internationellt
projekt, men produkten är avsedd
att vara helsvensk. Prototypen till
Uniti har tagits fram vid Lunds Uni-
versitet. Bolaget har som ambition
att processen skall vara helt trans-
parent, det vill säga hela design-
och utvecklingsprocessen ska vara 
öppen och patentfri. 

André Bogsjö och Viktor Törnqvist
från Uniti berättar om bilens tek-
nikbas och planerad tillverknings-
teknik samt bilens marknadsposi-
tionering och försäljningskanaler.

Är du speciellt intresserad och ny-
fiken finns Unitis affärsplan till-
sammans med SIK-Aktuellt på
hemsidan.

Anmäl ditt deltagande till SIKs
kansli, via mejl eller telefon senast 
den 22 maj 2018.

Tid: 18.00
Plats: Tekniska Museets hörsal,
Malmöhusvägen 7 (ingång
Skånska Ingenjörsklubben)

Planerat studiebesök
Ett studiebesök planeras prelimi-
närt till sista veckan i april, men
datum är ännu inte överenskom-
met. Studiebesöket kommer att 
presenteras på hemsidan.
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SIKs styrelse 2018-2019 

 
Ordf – Dan W Petersen 
0703-79 11 48 
dwp@advilog.se 
 
 
Vice ordf –Janne Mujunen 
0704-31 07 31 
janne.mujunen@acobiaflux.se 
 
 
Skattmästare - Dan W Petersen 
 
 
Ledamot – Sven Eriksson 
070- 988 83 85 
se.one.de@gmail.com 
 
 
Ledamot – Andrew Baker 
0790-17474 
Andrew@mbcc.se 
 
 
Sekreterare - Anita Reslow 
SIKs kansli 
040-611 78 77 
sik@ingenjorsklubben.m.se 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Fackkommittéer 
 
Ordf E/IT – Janne Mujunen 
 
 
Ordf M/I – Dan W Petersen 
 
 
Ordf Mv/Kemi– Agneta Leander 
0708-18 38 68 
agneta.leander@vasyd.se 
 
 
Ordf Sk – Per Nilson 
040-46 54 88 
p.nilson@telia.com 
 
 

SIK-Aktuellt nr 4, oktober 2018 
 
Organ för Skånska Ingenjörsklubben 
Malmöhusvägen 7, 211 18 Malmö 
 
Tel:  040-611 78 77 
Bankgiro:  200-6955 
 
Kansliet hålls öppet efter överens-
kommelse per telefon 
 
Mail:  
sik@ingenjorsklubben.m.se 
Hemsida: 
skanskaingenjorer.se 
 
Ansvarig utgivare Dan W Petersen 
Tryckt hos Wiking Tryck, Malmö 
Tidskriften utkommer med 4 nr/år 
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Födelsedagar 

90 år 

  1/3 Bertil A G Nilsson 

85 år 

14/2 Bertil Persson 

80 år 

20/3 Stig Fritsch 

75 år 

22/1 Lars Bevik 
29/1 Torbjörn Nyqvist 
26/3 Bo Killander 

70 år 

12/1 Ingemar Steimer 
16/3 Hans G Pettersson 

65 år 

22/1 Jan-Eric Ståhl 
  8/2 Anders Persson 

40 år 

12/3 Kristian Bergstrand 
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Sigma har idag ca. 3.800 anställda
och är verksamt i 12 länder. Årlig
tillväxt organiskt och genom för-
värv är 300 personer. Genom ett
entreprenörsprogram erbjuds
driftiga personer att bygga upp en-
heter inom bolaget och att köpa
aktier i Sigma.

Dan Olofsson berättade även kort
om sitt samhällsengagemang i 
Malmö och Afrika bl.a. genom or-
ganisationen Star for Life som han
startade tillsammans med sin
hustru år 2005.

Referent Dan W Petersen 

Artros – referat från föredrag
Ett stort antal medlemmar och
gäster lyssnade på två föredrag om 
folksjukdomen Artros.

Thérése Jönsson, doktorand och fy-
sioterapeut inledde med att be-
rätta om orsaker, symptom och
hur man motverkar sjukdomen. 

Namnet Artros kommer från gre-
kiska och betyder sjuk led.  Sjukdo-
men förorsakas av en obalans mel-
lan uppbyggnad och nedbrytning

av brosket i leder. Det kan uppstå i
alla leder – i höftled, knä, rygg, fing-
rar, fötter. Sjukdomen är vanligare
än högt blodtryck och diabetes och
den mest vanliga kroniska sjukdo-
men hos personer över 65 år.

Artros är alltså en kronisk föränd-
ring som det f.n. inte finns några
botemedel mot. Det förekommer
en del preparat bl.a. baserat på ny-
pon, som påstås vara botemedel, 
men forskningen har inte kunnat
påvisa någon effekt, mer än pla-
cebo. Läkemedel som förskrivs kan
endast lindra smärtorna. Bästa
lindringen uppnås dock genom att
reducera eventuell övervikt och 
med regelbunden gymnastik. Soci-
alstyrelsen har utformat en
Artrosskola, som erbjuds av sjuk-
vården och som innebär hjälp av
fysioterapeut och deltagande i
gymnastikgrupp.

I svåra fall kan man genom opera-
tion byta ut leder i höfter och knän
mot proteser. Detta är dock opera-
tioner med lång konvalescens och
är kostsamma (ca. 80.000 kronor
för en knäprotes). Bästa sättet att 
undvika detta är den regelbundna
gymnastiken!

Fredrik Gustafsson, från Arthro AB,
inledde med att berätta om fram-
tida gigantiska resursproblem och
kostnader beroende på en åld-
rande befolkning.

 

 

Födelsedagar 

 

90 år 

16/12 Lars Warringer 
19/1 Ingolf Håkansson 
13/2 Sven Camph 

85 år 

28/1 K J Lennart Carlsson 

80 år 

 2/2 Bo Leander 

75 år 

   1/12 Gunnar Almberg 
15/12 Lars-Åke Berling 
20/1 Åke Sjöblom 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

70 år 

   1/12 John Börje Thelin 
24/12 Lennart Eriksson 
31/12 Kjell Folkeson 
11/2 Wilhelm Böhm 
14/2 Carsten Ahlcrona 
18/2 Rickard Douhan 
25/2 Peter Salén 

50 år 

20/12 Roger Nilsson 
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SIKs styrelse 2020-2021 

 
Ordf – Dan W Petersen 
070-379 11 48 
ordforande@skanskaingenjorer.se 
 
Vice ordf –Janne Mujunen 
070-431 07 31 
j.mujunen@demab.se 
 
Skattmästare - Dan W Petersen 
 
Ledamot – Sven Eriksson 
070- 988 83 85 
se.one.de@gmail.com 
 
Ledamot – Andrew Baker 
073-901 74 74 
Andrew@mbcc.se 
 
Ledamot – Göran Stjernberg 
076- 113 49 00 
goran.stjernberg@telia.com 
 
Ledamot – Charlotta Lövstedt 
070-237 02 95 
lovstedtcharlotta@gmail.com 
 
Sekreterare - Anita Reslow 
SIKs kansli 
040-611 78 77 
sik@skanskaingenjorer.se 
 

 
 
 
   

Fackkommittéer 
 
Ordf E/IT – Janne Mujunen 
 
Ordf M/I – Dan Petersen 
 
Ordf Mv – Agneta Thor  Leander 
0708-18 38 68 
agneta.thorleander@vasyd.se 
 
Ordf Sk –Vakant 

SIK-Aktuellt nr 4, november 2021 
 
Organ för Skånska Ingenjörsklubben 
Malmöhusvägen 7, 211 18 Malmö 
 
Tel:  040-611 78 77 
Bankgiro:  200-6955 
 
Kansliet hålls öppet efter överens-
kommelse per telefon 
 
Mail: 
sik@skanskaingenjorer.se 
Hemsida: 
skanskaingenjorer.se 
 
Ansvarig utgivare Dan Petersen 
Tryckt hos Wiking Tryck, Malmö 
Tidskriften utkommer med 4 nr/år 
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